济南市科学技术局

济南市科学技术局  济南市生态环境局
关于新增和补充申报《2025年济南市绿色低碳技术成果目录》的通知

各区县（含功能区）科技、生态环境主管部门，有关单位：
为进一步强化科技创新在绿色低碳领域的支撑作用，加快绿色低碳先进科技成果转化与推广应用，助力实现碳达峰碳中和目标，推动我省生态环保产业高质量发展，前期已经面向全市公开征集24项技术成果并推荐至省科技厅，省科技厅会同省生态环境厅组织专家评审论证，组织编制了《2025年山东省绿色低碳技术成果目录》（以下简称“省目录”），该目录共包括57项技术成果，我市共有19项（含驻济科研院所）入选。经研究，现面向全市公开补充征集《2025年济南市绿色低碳技术成果目录》（以下简称“市目录”），现将有关事项通知如下。
一、申报条件
（一）方向性。符合国家已经颁布的产业政策，符合当前和今后一段时期省市绿色低碳发展的重点需求，生态环境污染防治效果明显。
（二）成熟性。已经通过工程示范或用户使用等方式得到应用，并进行了第三方监测或检验，具备较好的推广前景。
（三）先进性。技术知识产权明晰，技术风险可控，技术经济性突出。
（四）适用性。结合我市绿色低碳发展实际需求，重点征集水治理、大气治理、碳减排、土壤及地下水风险管控与修复、固废利用处置以及其他环境领域的先进适用技术成果（技术领域及技术类型见附件1）。
二、材料要求
（一）组织申报。请各申报单位填写《绿色低碳技术成果申报表》（附件2)和《绿色低碳技术成果报告》（附件3)，提供2-3张技术成果设备、应用场景等照片（JPG格式，单张照片2M以上、分辨率不小于300dpi，附带照片的文字说明），并与其他证明材料装订成册，加盖申报单位公章。
（二）审核把关。请各主管部门对申报材料进行审核把关，保证技术内容真实、严谨、准确，避免重复申报（对于往年报送并收入目录的技术成果确有技术突破并实现产业化提升的可择优再次推荐）。对于不符合“绿色门槛”制度，涉及行政处罚、知识产权纠纷的予以一票否决。
（三）推荐上报。请各主管部门填写《绿色低碳技术成果推荐表》（附件4)，报送材料时请确定申报单位联系人及联系方式（指导目录将公开技术拥有方联系人及联系方式）。
三、其他事项
（一）各县区科技主管部门做为指导目录技术成果的主管部门，负责汇总和推荐。不接受企业、院所等单位单独报送。
（二）若无新增和补充技术的、前期已经提交过资料单位，不要重复提交。
[bookmark: _GoBack]（三）请各推荐单位请于10月30日前将申报表（加盖申报单位公章）、成果报告（加盖申报单位公章）、推荐表（加盖主管部门公章），相关纸质材料1份和电子版材料报送以下联系方式。
1.联系人及联系方式：
市科技局社会发展与农村科技处  汪  毅  51708811
市生态环境局综合与科技处      王廷巢  51703190
2.电子邮箱：skjjnsc@jn.shandong.cn
3.邮寄地址：济南市历下区龙鼎大道1号龙奥大厦D526

附件：1.绿色低碳技术领域及技术类型
2.绿色低碳技术成果申报表
3.绿色低碳技术成果报告
4.绿色低碳技术成果推荐表

济南市科学技术局     济南市生态环境局
2025年10月20日

— 1 —

附件1

绿色低碳技术领域及技术类型

一、技术领域
水治理技术、大气治理技术、碳减排技术、土壤及地下水风险管控与修复技术、固废利用处置技术、海洋生态治理技术、清洁生产技术、环境监测检测技术、智慧环保技术、其他环境领域技术。
二、技术类型
[bookmark: _Hlk71117478]（一）水治理技术
工业污水治理、市政污水治理、废水资源化利用、农村污水治理、流域环境综合整治等技术。
（二）大气治理技术
工业烟气治理、VOCs治理、机动车尾气治理、恶臭治理、散煤治理、清洁取暖及燃煤替代、氨逃逸、工业企业无组织排放、工地扬尘控制等技术。
（三）碳减排技术
可再生能源利用和储能，余热回收利用技术，碳捕集、利用与封存等技术。
[bookmark: _Hlk71117504]（四）土壤及地下水风险管控与修复技术
农用地、建设用地土壤污染风险管控和修复，地下水污染风险管控和修复，矿山修复等技术。
（五）固废利用处置技术
工业固体废物、农业废物、交通运输业废物、生活垃圾、危险废物、医疗废物、污泥、建筑垃圾、废弃电器电子产品、废铅蓄电池等技术。
[bookmark: _Hlk71117520]（六）海洋生态治理技术
入海河流总氮控制、海洋与海岸带生态保护与修复、海水养殖污染治理与废弃物高值利用、船舶港口污染防治、近岸海域富营养化防治、海洋环境风险应急防范等技术。
[bookmark: _Hlk71117529]（七）清洁生产技术
钢铁、石化化工、有色金属、建材等重点行业清洁生产改造技术，工业产品绿色设计、能源清洁高效低碳安全利用、农业节水灌溉控制、多污染物协同减排等技术。
[bookmark: _Hlk71117537]（八）环境监测检测技术
大气、地表水、土壤、地下水、海洋、生物、生态、噪声、放射性污染等环境监测检测与预警技术。
（九）智慧环保领域技术
生态环境大数据应用技术，无人机、无人船环境监测与管控技术等。
[bookmark: _Hlk71117546]（十）其他环境领域技术
工业、道路交通、建筑施工、社会生活噪声污染控制技术；绿色宜居、农村人居环境改善；放射性废物处置与污染防治技术；流域信息管理、区域智能管控等生态环境管理平台技术；生态工业园区建设相关技术；循环经济等资源综合利用技术；低安全风险环境治理技术等。

附件2

绿色低碳技术成果申报表
（格式及填写说明）
技术名称：
技术提供单位（全称并加盖公章）：                  提交日期：
联系人：           电话 ：                  邮箱：
技术领域选择：              技术类型选择：               （见附件1）
	序号
	技术成果指标
	具体描述（填写说明）

	（一）技术成果简介
	1
	技术名称
	有突出特点的具体的、可直接推广的名称。

	2
	技术提供方
	拥有知识产权或具备工程设计建造能力，列出具体单位全称。

	3
	适用范围
	适用行业、技术使用的限定条件（20字以内）。

	4
	技术简要说明
	原理、技术特点及关键设备（120字以内）。

	5
	绿色低碳技术效果
	围绕绿色低碳领域，重点突出生态环境污染防治效果，生态环境污染防治数据用相对值时，需说明比较的基准，绝对值要注明工程规模。（60字以内）

	6
	示范应用情况
	提供1-4家示范工程名称、所在地、工程规模及效果（160字以内）

	7
	示范应用单位联系人/电话/邮箱
	提供1-4家示范应用单位联系方式，以核实数据

	（二）技术定量指标数据(可依据技术成果不同自拟，本指标只作范例参考)
	8
	综合防治效果
	技术依托的设备或工艺在一定统计期内（以年度计算）实际处理量。

	9
	污染物削减量
	通过技术工艺改进所实现的污染物排放绝对量的减少。

	10
	污染物减排收益
	指该技术与同类技术相比或采用该技术后，在实现污染物减排同时产生的额外经济收益（如产值增加、副产品收益）。

	11
	技术普及率
	指该技术2018年以来在国内同行业同类技术（包括未采用任何技术的情况）生产的产品或处理规模中所占市场总量份额，用%表示。

	12
	技术市场潜力
	指在结合技术成熟度、市场容量、技术经济性条件下，分析该技术到2022年在产业或领域内推广可挖掘的市场潜力（或达到的规模）。

	（三）定性指标描述
	13
	技术先进性
	描述技术的创新性，在国际和国内同类技术中所处的地位、水平。

	14
	技术成熟度
	描述技术从完成中试到工程规模应用之间所处的阶段，工艺路线、设备及系统集成的完善程度。

	15
	技术适用性
	描述该技术转化推广的适用范围、与工艺技术上下游匹配程度、受地域、规模、环境等因素的限制条件等。

	16
	技术稳定性
	描述该技术在工程运行过程中能否保持稳定，对环境、技术参数等干扰的敏感程度。

	17
	技术安全性
	描述该技术在成果转化和产业化过程中面临的实用性、配套设施是否完善、市场接受度等系统风险。

	18
	成果转化推广障碍
	描述该技术在成果转化和推广过程中需解决的技术问题、政策壁垒、资源或资本制约、人才培养、其他限制条件等障碍大小等。

	19
	知识产权转让
	是否具有国内自主知识产权，是否取得专利等，技术拥有方性质（企业、高校、个人等）；引进技术关键环节、工艺、设备的国产化程度；技术拥有方的转让意愿、技术产权转让机制、政策途径是否顺畅等。

	（四）经济性
	20
	一次性投入费用

	21
	单位污染物处理费用

	22
	后期维护费

注：1.计量单位及符号书写应规范，英文缩写须注明全称。
2.技术指标可依据技术成果不同自拟，上述技术指标只作参考。
3.技术领域和技术类型分类见附件1。

- 7 -

附件3

[bookmark: _Toc340168723]绿色低碳技术成果报告
（格式及填写说明）

技术提供单位：                   （单位全称，并加盖公章）
联系人：           电话：             邮箱：
技术领域：              技术类型：            （见附件1）

请注意申报技术成果应立足于科技成果转化，一是要突出关键技术单元，核心装备、材料等具体成果，而不是成套工艺等笼统的技术大类。二是技术成果知识产权明晰，已经通过工程示范或用户使用等方式得到应用。三是技术成果应处于国内领先地位，并且技术路线成熟。四是技术内容和数据要前后一致，保证可核查、可验证。
一、技术名称
填写说明：1.技术名称不宜太宽泛或包含太多节点或工艺单元，应适当推荐高度集成的工艺技术，便于成果推广；也不宜太窄或者太小，这样产业化价值和推广潜力不大。2.技术名称要明确、具体、针对性强，能充分体现技术内容特点，不能过于笼统。3.不含英文缩写。
二、技术领域
填写说明：标明技术领域及技术类型，多个技术领域或技术类型用逗号分隔。
三、技术提供方
填写说明：根据知识产权归属，提供技术提供方单位全称，技术提供方单位应为山东省内注册单位，或技术在山东省内应用，并且有山东省内注册的单位作为合作单位。
1.多家单位联合开发的，需同时注明。
2.取得专利等知识产权的，注明专利号。
3.如为国家/省级科技计划项目成果，注明项目课题来源。
4.有多家单位参与技术研发的，需进行判断后选择有代表性的单位列举其名称。
5.重点关注国内知识产权技术，对国外引进的技术要求已实现国产化。
注：专利、项目课题等需提供证明材料，以作为择优筛选的依据。
四、适用范围
填写说明：1.介绍技术适用的领域。2.介绍技术使用中的特定条件限制，如运行规模，对物料性质的限定，与上下游技术间的特定匹配关系，产品技术使用环境要求，适用的治理对象，特定的地理条件、原料来源限制等。
五、技术内容（限200字内）
填写说明：对技术的基本原理进行介绍，主要侧重技术的创新性，解决的关键问题，如何实现绿色低碳发展，及生态环境污染防治等内容。
六、绿色低碳技术效果（限200字内）
填写说明：
1.围绕绿色低碳发展，重点说明该技术的生态环境污染防治效果，技术指标明确，便于考核。
2.相对值需说明比较基准或对比技术。
3.可以适当提供数据范围，但应注意与申报表中数据保持一致。
4.数据保留整数即可。英文及缩写需有中文解释及全称，注意单位及符号的使用规范。
注：相应的技术效果等需提供第三方检测等证明材料，以作为择优筛选的依据。
七、技术示范情况（限250字内）
填写说明：1.介绍目前该技术工程示范或用户使用运行情况。如示范工程数量、名称及所在地、规模大小、运行时间、运行效果、技术指标等。2.提供地址及联系方式，以备后期实地调研。
注：技术示范情况应能提供证明材料，以作为择优筛选的依据。
八、成果转化推广前景
填写说明：介绍该技术成果发展现状，在同类技术中的市场地位（技术普及率），结合技术成熟度、市场容量、技术经济性条件，分析该技术到2025年在产业或领域内推广可挖掘的市场潜力或达到的规模、可实现的生态环境污染防治潜力。

附件4

绿色低碳技术成果推荐表
	项目主管部门：（盖章）

	联系人：

	联系方式：

	序号
	所在市、区（县）
	项目名称
	承担单位
	技术领域
	技术类型
	技术内容（160字内）
	项目负责人
联系方式
	项目联系人
联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7